

NAPRZÓD

Dziennik Socjalistyczny

Wydawca: Spółdziel-
nia Wydawnicza
„WIEDZA”

ADMINISTRACJA:
Kraków, Rynek Główny 30.
Telefon: 585 10, wewn. 23.
Administracja czynna w go-
dzinach 9—16, w soboty
od 9—15.

POLSKA i CZECHOSŁOWACJA

podpisały układ o przyjaźni i wzajemnej pomocy

WARSZAWA, 11. 3. 1947. W dniu wczorajszym o godz. 13 został podpisany w Belwederze w obecności Prezydenta R. P. Bolesława Bierut'a układ o przyjaźni i wzajemnej pomocy między Rzeczpospolitą Polską i Republiką Czechosłowacji. Pod tym historycznym aktem złożyli swą i min. Modzelewski za strony

Polaki.

Prezydenta Republiki Czechosłowackiej
Pana Józefa Cyrankiewicza, Prezesa Rady Ministrów i p. Zygmunt'a Modzelewskiego, Ministra Spr. Zewnętrznych.

Oto pełny tekst układu:
Prezydent Rzeczypospolitej Czechosłowackiej i Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej dążąc do zapewnienia pokojowego rozwoju obu krajów słowiańskich, które graniczą bezpośrednio z Niemcami były w ciągu całych swych dzieł przedmiotem niemieckiej zaborczości, zagrażającej niejednokrotnie samemu ich istnieniu, wyciągając waloski z doświadczeń ostatniej wojny, która postawiła obydwa kraje w obliczu śmiertelnego niebezpieczeństwa,

świadomi żywotnych interesów, które posiadają obydwa kraje we wspólnej obronie na wypadek wznowienia przez Niemcy polityki agresji przeciwko ich walosom, niepodległości i całości terytorialnej,

w przekonaniu, że wspólna obrona przed takim niebezpieczeństwem leży w interesie utrzymania pokoju powszechnego i bezpieczeństwa międzynarodowego, co jest najwyższym celem Organizacji Narodów Zjednoczonych, do której obydwa kraje należą, zdaje sobie sprawę z tego, że przyjaźń i ścisła współpraca między Rzeczpospolitą Polską i Republiką Czechosłowacką odpowiadają najwyższym interesom obu krajów i przyczyni się do ich kulturalnego i gosp. łarczego rozwoju, postanowił zawrzeć w tym celu układ o przyjaźni i wzajemnej pomocy i wyznaczyli jako swoich pełnomocników:

Prezydent Rzeczypospolitej Polkiej:

Pana Józefa Cyrankiewicza, Prezesa Rady Ministrów i p. Zygmunt'a Modzelewskiego, Ministra Spr. Zewnętrznych.

Prezydent Republiki Czechosłowackiej

Pana Clementa Gottwalda, Prezesa Rady Ministrów i p. Jana Masaryka, Ministra Spraw Zagranicznych, którzy po wymianie swych pełnomocnictw, uznanych za sporządzone w dobrej i należytej formie, zgodzili się na następujące postanowienia:

Artykuł 1

WYSOKIE umawiające się strony zobowiązują się oprócz wzajemne stosunki na podstawie stałej przyjaźni, rozwijać je i umacniać podobnie jak i swą gospodarczą i kulturalną współpracę.

Artykuł 2

WYSOKIE umawiające się strony zobowiązują się stęnować w wspólną zgodę wszelkie dostępne im środki dla uniemożliwienia każdej nowej groźby agresji ze strony Niemiec lub ze strony którychś innego państwa, które pętkoby się w tym celu z Niemcami bezpośrednio lub we wszelki inny sposób. W tym celu wysokie umawiające się strony będą uczestniczyły w duchu jak najszerzej w współpracy w każdej międzynarodowej akcji, zmierzającej do utrzymania pokoju i bezpieczeństwa międzynarodowego i w pełni przyczyniać się będą do urozeczywistnienia tego celu.

WYSOKIE umawiające się strony będą przy wykonywaniu niniejszego układu przestrzegać swych zobowiązań wynikających z ich członkostwa w Organizacji Narodów Zjednoczonych.

Artykuł 3

JEŻELI jedna z wysokich umawiających się stron zostanie wciągnięta w działania wojenne z Niemcami, które wznowiły swoją politykę agresji lub z jakimkolwiek innym państwem, które połączyło się z Niemcami w tej polityce, druga z wysokich umawiających się stron udzieli jej niezwłocznie swej pomocy wojskowej oraz wszelkiej innej pomocy wszystkim środkami będącymi w jej rozporządzeniu.

Artykuł 4

WYSOKIE umawiające się strony zobowiązują się nie zawierać żadnego sojuszu, ani nie brać udziału w żadnej koalicji, skierowanych przeciwko drugiej wysokie umawiającej się stronie.

Artykuł 5

NINIEJSZY układ zostaje zawarty na okres lat dwadzieścia licząc od dnia jego wejścia w życie. Jeżeli jedna z wysokich umawiających się stron nie wypowie układu na dwadzieścia miesięcy przed upływem wymienionego okresu dwadzieścioletniego, pozostanie on w mocy na okres dalszych pięciu lat i w ten sposób dalej aż do chwili, gdy jedna z wysokich umawiających się stron nie wy-

wie go na dwadzieście miesięcy przed upływem bieżącego okresu pięcioletniego.

Niniejszy układ, za część integralną, którego uważa się protokół — załącznik, będzie ratyfikowany w jak najkrótszym terminie, zaś wymiana dokumentów ratyfikacyjnych nastąpi w Pradze możliwie najrychlej.

Układ wejdzie w życie z chwilą jego podpisania.

Artykuł 6

NINIEJSZY układ sporządzono jest w języku polskim i czeskim. przy czym obydwa teksty są autentyczne, w dowód czego wymienieni pełnomocnicy podpisali niniejszy układ i wysłanęli na nim swe pieczęcie.

— Sporządzono w Warszawie w dniu 10 marca 1947 r.

Z upoważnienia Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej

Józef Cyrankiewicz

Prezes Rady Ministrów

Zygmunt Modzelewski

Min. Spraw Zagr.

Z upoważnienia Prezydenta Republiki Czechosłowackiej

Clement Gottwald

Prezes Rady Ministrów

Jan Masaryk

Min. Spraw Zagr.

Protokół—załącznik

do układu o przyjaźni i wzajemnej pomocy między Rzeczpospolitą Polską i Republiką Czechosłowacką

Wysokie umawiające się strony w przekonaniu, że trwała przyjaźń wymaga uregulowania wszystkich spraw, będących w zawieszaniu między obydwoma krajami, są zgodne z tym, że rozstrzygną na podstawie wzajemnej zgody nie później niż w ciągu dwu lat, licząc od dnia podpisania układu o przyjaźni i wzajemnej pomocy, wszystkie kwestie terytorialne, istniejące obecnie między obydwoma krajami, i mając na uwadze potrzebę możliwie najszybszej odbudowy gospodarczej i kulturalnej obu krajów, przystąpią w możliwie najkrótszym terminie do zawarcia umów, służących temu celowi, że zapewnią Polakom w Czechosłowacji względnie Czechom i Słowakom w Polsce w ramach praworządności i na zasadzie wzajemności, możliwości roztworu na-

(Głag dalszy na stronie 9)

Polska polityka pokoju

Fakt, że sojusz przyjaźni polsko-czechosłowackiej został podpisany w tym samym dniu, w którym rozpoczyna się konferencja moskiewska, ma swoją wymowę. Nie ulga wątpliwości, że spekulacji politycznej, zwłaszcza niemieckiej spekulacji politycznej liczyli na niezgodę lub chociażby na nieporozumienia między Polską a Czechosłowacją, pragnąc uprzeć przy okazji własną pieczęć.

Pakt polsko-czeski kładzie kres tym złobnym nadziejom i staje się jeszcze jednym ogniwem pokojowym. Jasne jest dla każdego, że Niemcom, w niesnaskach polsko-czeskich przyzwoił swoją szansę i ostrożnie furtek bastionu przymierza słowiańskiego, pragnęli wpcchnąć swój rewizjonizm, zamknięci tej furtek nie dogadza. Z drugiej strony zaś pakt

polsko-czeski zabezpiecza zarówno Polskę jak i Czechosłowację, przed możliwością nowej niemieckiej agresji.

Zbierając się jednocześnie w Moskwie Wielka Czwórka będzie mogła ten fakt przyjąć do wiadomości i wyciągnąć z niego odpowiednie wnioski. Gen. Marshall oświadczył w drodze do Moskwy, że zawarto paktu czterech mocarstw jest najważniejszym zadaniem konferencji. Pakt ten stanowiłby w większej skali niż pakt polsko-czechosłowacki rozczarowanie dla rewizjonistów niemieckich, liczących na niezgodę między mocarstwami. Polska pragnie zawarcia takiego paktu. I w tym wypadku interesy Polski są sprzeczne z interesami Niemiec Polska bowiem widzi w tym pakcie najwłaśniejszy podstawę pokoju i bazę, na której można będzie od-

budować zniszczenia wojenne i do prowadzić do dobrobytu obywateli.

Po powrocie do Moskwy premier Cyrankiewicz oświadczył, że celem umowy polsko-radzieckiej jest zabezpieczenie pokoju. Ten sam cel przyświeca Polsce przy zawarciu umowy polsko-czechosłowackiej, jak i resztą wszelkim innym poczynaniom rządu polskie go w polityce międzynarodowej.

Po stabilizacji wewnętrznej w kraju przysłała kolej na stabilizację w stosunkach Polski z zagranicą. Wierzymy, że umowa polsko-radziecka i pakt polsko-czeski — pierwsza dwa poważne wystąpienia nowego rzędu polskiego w polityce międzynarodowej, będą do brzo początkiem dla zawarcia dalszych umów z innymi państwami, które nie chcą abysy powrócić się póżoga wojenna na świecie.

Polska i Czechosłowacja podpisują układ

(Ciąg dalej ze strony 2)

atmosfera serdeczności, która cechuje obecne tak owocne nasze spotkanie, okazała się pomysłną zapowiedzią na przyszłość, gdy układ o przyjaźni, podpisanym dzisiaj, stycza jeszcze po stokroć w wyniku zaciśnięcia współpracy gospodarczej i kulturalnej, przytrafiać się nieodczekań korzyści zarówno Czechosłowacji jak i Polsce.

Wierzymy, że przyjaźń Polski z Czechosłowacją, którą chcemy jeszcze staranniej pielęgnować i pogłębić, jest potrzebna Polsce, jest potrzebna Czechosłowacji, jest potrzebna dla bezpieczeństwa świata.

Po zamianie wczasy piór, którym dostojnicy podpisali układ zebrani Prezydenci do sąsiedniej sali, gdzie Prezydent Bierut podejmował ich lampką wina.

Konferencja prasowa

W godzinach wieczornych premier Republiki Czechosłowackiej i towarzyszący mu członkowie delegacji rządowej przyjeźli na konferencję prasową około 10 dziennikarzy, reprezentujących zarówno prasę polską jak i zagraniczną.

500-tysięczny członek PPS

WARSZAWA, 11. III. (SAP) W najbliższą sobotę o godz. 15 odbędzie się w sali Roma wręczenie legitymacji partyjnej półmilionowemu członkowi PPS.

Wręczenia legitymacji dokona Sekretarz Generalny CKW PPS tow. Premier J. Cyrankiewicz, który następnie wygłosi przemówienie o zadaniach członka PPS.

Tow. Premier świadkiem w procesie Hessa

WARSZAWA, 11. 3. (SAP) Jak się dowiaduje SAP, na rozprawie przeciwko Houssovi przesłuchany będzie tow. Józef Cyrankiewicz, widział w więzieniu z Oświęcimia, wybitny uczestnik ruchu podziemnego w obozie.

Układ czesko-indyjski

LONDYN, 11. 3. (BEC) W dniu wczorajszym przedstawiciele Czechosłowacji i Indii podpisał w Bombaju pierwszą umowę handlową między tymi krajami.

Co pisaż imi?

W związku z zawarciem umowy polsko-radzieckiej i oświadczeniem tow. Premiera Cyrankiewicza po powrocie z Moskwy prasa krajowa omawiając ten nowy etap na drodze współpracy z naszym wschodnim sąsiadem omawia całościast stosunków jakie wiążą nas z Związkiem Radzieckim.

"Robotnik"

centralny organ Polskiej Partii Socjalistycznej rozważa wczoraj aktualny jeszcze problem autor, jakie żywi jeszcze sceptycyzm polskiego do Związku Radzieckiego, pisząc m. in.:

"Za by się przyjął sprawie przyjaźni polsko-radzieckiej, ten, który twierdzi, że każdy obywatel polski jest już zwolennikiem współpracy z Związkiem Radzieckim i że nie ma w naszym społeczeństwie uratów anty-radzieckich. Niestety, tak jeszcze nie jest, nieestety, tak jeszcze być nie może, i tak by było, gdybyśmy sami siebie wprowadzili w błąd co do istoty stanu rzeczy.

Uważaj antyrosjanie su w pewnej części społeczeństwa polskiego sibi zdają, aby głęboko zakorzenione,

STANISŁAW SZWALBE

Na tle wizyty tow. Premiera w Moskwie oraz czechosłowackiej w Warszawie

Mija właśnie 10 lat od słynnej "wizyty" Goeringa w Białowieży i w Warszawie. Lewica polska dobrze zdawała sobie sprawę i zaskowitnie myślałaś zapędy Goeringa miały mierzyc według jego zapewnienia wyłącznie w Związek Radziecki, to faktycznie pierwszą uprzoną wizytę musiała być Polska.

Pełne miłości Ojczyzny i troski o pokój, deklaracje i ostrzeżenia radykalnych organizacyj społecznych były lekceważone (a często konfiskowane) przez pewnych siebie pułkowników z Bekiem na czele.

Polska zaczynała odgrywać komedię "samodzielnego" mocarstwa.

Właśnie w imię tej "mocarstwowości" Polska ogłosiła w r. 1937 deklarację solidaryzującą się z opuszczającą Ligę Narodów — faszystowską Italią, Polska — po przez usta p. Beka — też "protestowała" przeciw rzekomemu mieszaniu się Ligi Narodów w "walkę ideologiczną" (chodziło o polskie agresji faszystowskiej na Abyssynię).

Polska wywola w 1937 roku na Rumunię odstępstwa tego kraju od bloku z Czechosłowacją i sojuszu z Francją. W tym celu z inicjatywą hitlerowskich Niemiec — Mościcki i Bek odbył wlezy swą "triumfalną" podróży do Bukaresztu.

Polska w 1938 r. najgorzej występowała za zmianą artykułu 16 statutu Ligi Narodów, przewidującego zwierzawą akcję członków Ligi Narodów przeciw agresji państwa napastniczego. W tym właśnie okresie "mocarstwowa" Polska też dwa razy zasonowała — idąc śladem faszystowskich nauzczytel, ultimatum, wobec państwa słabszego pod względem militarnym. Raz z "okazji" hitlerowskiego ultimatum wobec Austrii. Po dwóch dniach od zagaznienia Austrii przez Niemcy, Polska wystosowała "swoje" ultimatum wobec

Litwy (szło rzekomo o prawa polskiej mniejszości na Litwie, tekstu konstytucji litewskiej). Groźba ultimatum — marsz na Kowno.

Drugi raz z okazji okupacji Sudeetów przez hitlerowskie wojska. Na drugi dzień po wkroczeniu Niemców do Czech, wojska marszałka Smigłego weszły na terytorium ówczesnego państwa czechosłowackiego.

Nie dziwne, że gdy doszło do decydujących rozmów w pierwszym połowie 1938 roku na temat wojskowego obronnego sojuszu między Związkiem Radzieckim a Wielką Brytanią i Francją dla obrony m. in. Polski przed atakami hitlerowskim — "mocarstwowa" Polska oświadczyła wówczas, że "Polska ani nie potrzebuje, ani też nie przyjmie wojskowej pomocy od Związku Radzieckiego".

Skutki i wyniki takiej polityki przelyty naród polski w czasie stra

Zabiegi dyplomatyczne rządu brytyjskiego

Z kół dobrze poinformowanych doznaj, że rokowania w sprawie paktu anglo-belgijskiego, podobnego do paktu anglo-francuskiego, zawierającego w Dunckerce, rozpoczyna się za pośrednictwem ambasady brytyjskiej w Brukseli, zaraz po powrocie m. Spaska z Pragi.

Wtedy się, że mimo ofejalnego zdemolowania, brytyjska ambasada w Belgii już przeprowadza rozmowy w tej sprawie z rządem belgijskim. W kołach oficjalnych Londynu oświadczone, że jedne kroki wstępne nie były wszczęte przez Belgię w rządu brytyjskiego w sprawie zawarcia przyrzeczenia, Belgia zgadza, iż zdanie jej w pewnej mierze podziela Foreign Office, że przed rozpoczęciem rokowań z Londynem, należy zawrzeć układ z Moskwą podobny do tego, jaki istnieje między Francją a Związkiem Radzieckim.

W kołach dyplomatycznych twierdzą, że Spaska ma zamiar w najbliższym czasie porozumieć się z rządem radzieckim w tej sprawie, i zawarcie

szanej formy okupacji hitlerowskiej od której został uwolniony bezpoczędnie przez Armię Czerwoną. — Zdugnobęd ówczesnej polityki zagranicznej jest obecnie zrozumiałą dla najszerszych warstw narodu polskiego. Odrodzenia Polska nie dopuści do powtórzenia się sytuacji z września 1938 roku, Sojuszu z Związkiem Radzieckim, niepodległość Polski opiera o ten sojusznik i o przyjacielek stonanki z Czechosłowacją — olo podstawawo wytyczne nowego kierownictwa rządu nowej demokracji, ludowicy Polski.

Tej prawdziwie dla wyraz pierwszy wyjazd zagranicę do Moskwy premiera nowego "nietyczasowego" rządu Rzeczpospolitej Polskiej — tow. Cyrankiewicza. A niewątpliwie wizyta czechosłowacka jest tak samo wyrazem odnowienia naszej przyjaźni z Czechosłowacją.

Ważnego takiego układu wymaga trochę czasu. Spaska podobno dlatego wyjechał do Pragi, by przygotować sobie teren do układu belgijski — czechosłowackiego, który byłby pierwszym krokiem do dalszych układów i otwarty drogę do rokowań ze Związkiem Radzieckim.

Rząd brytyjski stara się właśnie, aby nie wywalał w Moskwie wrażenia, że jest w trakcie formowania bloku na zachodzie Europy, bloku, który mógłby — by uważał za skłony przeciwko Związkowi Radzieckim.

Próby zbliżenia, poczynione przez ambasady brytyjską w Brukseli, byłyby tego dowodem.

Kratą też wiadomości, że takie samo "demarsh" były wyznione w Hadze. Rząd holenderski stoi jednak podobno na stanowisku, że Włoka Czwolka powinna najpierw ugodzić się stanowisk wobec politycznej i ekonomicznej przyszłości Niemiec, a dopiero potem Holandia rozpoznać rokowania z Wielką Brytanią.

licze wszelkich następnych postępi pomocy — czyli poczynać od umownienia "pakti" przez Armie Radziecką.

Do tych faktów pomocy przylily w ostatnich dniach jeszcze jeden: układy podpisane w Moskwie przez tow. premiera Cyrankiewicza, układy w sprawie złota i węgla, w sprawie taboru kolejowego i floty handlowej, w sprawie repatriacji obywateli polskich itd. itd.

Dotyczy tym faktem pomocy lotnionica jest odbudowa naszej zeupnowanej gospodarki. Jednocześnie istniejąca obecnie leczenie naszej schorowanej psychiki, z okazji przyjazdu delegacji rządu Czechosłowackiego do Warszawy i podpisania sojuszu między Polską a Czechami warszawski

"Kurier Codzienny"

zamieszkała charakterystyczny artykuł, w którym prócz korzyści natury gospodarczej i politycznej podkreśla inna jeszcze wartość tej współpracy: "Już raz w chwili przemowienia dla istnienia obu porabraczyk narodoow Czechy i Polska potrojnily zdobyły się no solidarności. W okresie "kiedy postawozajcie w pojedynkę sąsiadujące z nami od zachoda inne sąsiadujące z naszymi jedni do drugimi w strasliwej roli niemieckiego zalewu,

Czechy i Polska prawić równocześnie zdecydowaliśmy się przyjaźń zachodnie chrześcijaństwo, alicy w ten sposób umożliwić się od drapieżnego niesmiękiego apostołstwa.

Dzisiaj nastala znoma taka chwila obnowienia dla słowianizacji — jej różnicę; że nie znajduję się ona w odgłosie przed niemiecką agresją, a przeciwnie te narodo słowiańskie, które się udawca oszale, przechodzą obecnie oparte o zaplecze socieckie do kontrolyzacji, wujkiej zapewne na terenie imi miejsce w sąmym sercu Europy.

I chociaż panuje dzisiaj ciekawie inny sił kultury, niż udawca w X-ym wieku, Polska, która wtedy przyjęła z ręk królowej Dąbrówki łaciński chrześcijaństwo od Czech, obecnie w zmienianym kateziele również nadoawdu musi naszym bract z nad Wotawą. Bo i jakich jest ten nowy tworczy sił słowiański, którego możemy się od Czechów nauczyć. Tym razem jest to 10 prostu kult zwykłej pracy, codzienniej pracy, której nie docenialiśmy dotychczas, sąpaparż w mocarstwowe tradycje, lub pochłonięte krwa uwolną obronna", która siłą rzeczy odswolawa wyszuka inne na bok z narodowego wpałenia".

„Salony” krakowskie

- „Wchodzi pan do salonu” —
- Nie chce mi się!
- „Dla pana przyjemności nie będą gości papierosa”

Spojrżeli na siebie złośliwie i zamikłli. Kontroler przyglądał się z nietępiertym uwłeczeu. Pasażerowie byli objęci.

Gdyby przysto osądzić, który z objętych miał słuszość, wyjdzie się, iż obaj postępowali nieroztropnie. Obaj bowiem mieli na uwadze wyłącznie własną wygodę z skrótu dla ogółu.

Ironiczne określenie przedziału tram waja jako salonu jest o tyle może szlachne, że w zuzętku z podwyższk cen, nie każdy objęty mógł pozwolić sobie na przejazd koleją elektryczną. Fakt ten jednak nie usprawiedliwia w żaden sposób tych wszystkich, którzy nielegalnie korzystają z przejazdu, etępiując się gdziekolwiek tramwaju.

W ten sposób bowiem utrudnia się wysiadanie i wsiadanie, co w konsekwencji powoduje opóźnienie ruchu. Zdarzają się również często wypadki pokolezienia szeregówie wśród młodzieży nieletniej, która wyskakuje z tramwaju.

To samo można zobserwować w postępkach podjętych. Na pewnych liniach pociągł się dozwolone „oboleznie” natuszyć pasażerom. Więcej nauzeł, bo niekiedy rni tylko, że szukają miejsc siedzących na dachach, ale biegnący po nich podpisując się

akrobacjami, co ostatnio skolezjęło się kilku powojowymi wypadkami. Tymczasem w wagonach jest miejsc. Tylko niesieły nie można się przecisnąć. Kiedy kobiety chcą wejść do przedziału słychać protesty: „nie ma ani milimetra miejsca”. Po silnym jednak szanowaniu się, wchodzi żępkie dziesiątę, piątnoście i więcej osób. Jest to wynikiem nieumiejętnezo zamieszania stojących miejsc.

Pasażerowie winni zrozumieć konieczność zastosowania się do porządku, a odnośnie władze dopińszować, aby zmieści nadwyżkę w tym kierunku.

Na dostosowaniu się bowiem pojedynczych obywateli do porządku optęra się porządek publiczny. A zrozumianiem jest, że tylko w porządku publicznym będą uszanowane prawa pojedynczego obywatela. (I. R.)

O Edmundzie Wasilewskim

W związku z rniższą niedawno sezonową roczną zgony poeły Wolnego Msta Edmunda Wasilewskiego, znane literatki i autorka dramatyczna Krystyna Grybowałam wygłosi w środe 12 hm, o goce, 18 w sali kłnowej Muzeum Przemysłu Art. (ul. Spolejska 9) na 4 zebraniu naukowym Tow. Młozków Krakowa od. czyt. p. 1. „Edmund Wasilewski i Rzeczpospolita Krakowska”. Po odbycie dyskusja na tematy beżące. — Wstępek wolany.

Wieczór wokalo-muzyczny

Stronakw Węzchu Kultuwalno. Ośw.owku, Związku Zawodowego Pracoowników Handlowych i Biurowych w Krakowie, o obędzie się w czwartek dnia 13 marca hr. o godzinie 19-tej w lokalu przy ul. Wsłnej 8/1 p. dla członków i ich rodzin. Wokator: el. b. oraę człownik artykły Opery Krakowskiej: Kryśka (sopran), Kłonowski (tenor), Kossowski (bas). — Kwartet Pansłwowyj Kultuwalno w Krakowie. — Solo skraprowe: Lzm. łow, akompanuje prot. Kopyński.

KINOTEATR FILMU OŚWIATOWEGO W KRAKOWIE

W Krakowie przy ul. Danzawskiego 1, L. p. wyjechał od dnia 8 marca do 15 marca 1947. 1. Maszynowe koncalle aszwaru, 2. Yoř. 3. Komedia Charlie Cha, pla w II os. Potęzaki o goce 16, 17, 30, 19. W niedzielę o goce 12, 13, 30, 19.

„ROZBIŃCI” — Z JERZYM LESZCZYR. SKIM I WADYSŁAWEM WALTEREM

w głównych rolach, wystawia oddzieleniu Teatr Kanawski T. D. B. Ze woska, o satyrycznym nacłoku ho. media w uwoszczonyj Marji Dulęby wy. skala nowa rumleńce aktualności, to los publiczności krakowskiej nagradza oddzie. nie burzymy obłazkami reżyserską i po. szeregach wykonawczą z Jarym. Le. a s. czyżkami i Wadysławem Walterem na. Poczętek o goce 18.30. Przedspozdaciek bilełow w kasie teatr przy ul. św. Jana 6, czynnie od goce 10 do 18.30.

BYUR LEKARZA POZEMNIKA UBEZPIECZALNI

Dnia 12. III. od goce 8.00 zaso do 12.00 zaso 7.30 rano — dr Par. sior Władysław, Beżary 18 m. 6 — tel. 385.88.

PRENUMERATA

wynosi miesięcznie z odbiorem w punktach sprzedaży 75 zł. — z odnośnieniem do domu w Krakowie 85 zł. — na pracownię pocztą 80 zł. — Prenomatę przyjmuje: Administracja „Naprzodu”, Kraków, Rynek Główny 30 (parter), Płacówk Sp. „Czytelnik” na terenie m. Krakowa i upoważnieni akwizytorzy. — Na prowincji: Pow. Kom. Polskiej Partii Socjalistycznej i

OGŁOSZENIA

Ogłoszenia na 1 i 2 stronach w tekturze na 1 mm szpally 15 zł. Drobne ogłoszenia za słowo 5 zł. W niedzielę i święta o 50% drożej. — 1 mm szpally 20 zł, za tekturę 1 mm szpally 10 zł. Poszukiwanie rodzin i pracy 3 zł. Tłusty drukiem 100% drożej.

Ogłoszenia przyjmuje Administracja „Naprzodu”, Rynek Główny 30 i upoważnieni akwizytorzy Wydawnictwa.

A to już znasz?

PRAWDZIWI KRÓL

Stwardki król Gustaw znany jest ze swojej skromności i prostoty.

Pewnego razu cassed do jaćnego z mielkich mozogów i chciał się porównać z jego kierownikami. W tym celu podniósł słuchawkę telefonu.

— Proszę pociępnąć miło z dyrektorem.

— A kto mówi? — zapytał telefonista.

— Król.

— Ej, starusku, nie zwracaj głowę i odpowiedździś z głonym śmiechem telefonista.

Mimo to dyrektor przybył do stępku, a król ze śmiechem opowiedział mu swoje przygody. Przed wyjściem zakupił duze pudło czekolady i postawił je telefonistce z krótkim listkiem:

— Serdeczne pozdrowienia od staruska.

Zam.łowane do odbioru fotograficznego przychodzi w różnym wieku. Porad udziela Kogutak Mikolaj Kraków, Rakonowa 9/2. k-261

NOWINY LITERACKIE

UNIIEWAZNIAM nabużona legitymacja P. P. R. wyłażona w Młozie. Komitete Węzrowe Wielkie na nawiozko Komik J6. sat. g-210

Sprostowanie

Izba Skarbowa proszino niniejszym treść punktu 3 przykłądów, podanych w komunikacie z dnia 5 marca 1947 r. w „Naprzodu” 63, który winien posiadać następujące brzmienie:

3) Podatnik wykonujący przedsięciorstwo w okręgu i Urzędz Skarbowego w Krakowie, posiada nieruchomości w okręgu 2 Urzędz Skarbowego w Krakowie, a mieszka w okręgu 3 Urzędz Skarbowego w Krakowie.

Właściwym dla spraw podatku obrołowego i dochodowego będzie 1 Urząd Skarbowy w Krakowie kr 268 Izba Skarbowy w Krakowie.

Opłacać składki ubezpieczeniowych

Ubezpieczalnia Spoleczna w Krakowie zawiadamia, że składki ubezpieczeniowe należy wpłacać na następujące konta bankowe Ubezpieczalni:

- Bank Narodowy Polski, Oddział Kraków — Rk żyrowy,
- Bank Gospodarswa Kłowego, Oddział Kraków — Rk 197—N,
- Komunalna Kasa Oszczędn. Pow. Krak., ul. Pijarska 1, Rk 2516,
- Bank Gospodarswa Spółdzielczego, Oddział Kraków,
- P. K. O. Oddział Kraków — Nr 1V—110,
- lub w kasie Insytucji przy ul. Baterego 3, I. p.

nie oczekując na przybycie inkasenta.

Niewpłacone w terminie tj. do dnia 10 każdego miesiąca za miesiąc ubiegły składki będą ściągane w drodze egzekucyjnej.

OGŁOSZENIE.

Dyrektaja Ubezpieczalni Spolecznej w Krakowie poszukuje lekarzy chirurgów na stanowiska starszych i młodszych asystentów oddziału chirurgicznego szpitala im. G. Narutowicza w Krakowie. Kandydaci na powyższe stanowiska winni posiadać kwalifikacje odpowiadające normom ustalonym przez Naczelna Izbę Lekarską i Zakład Ubezpieczeń Spolecznych.

Warunki pracy i placę regulowane są miejscową umową zbiorową zawartą między Ubezpieczalnią Spoleczną w Krakowie a Związkiem Lekarzy Kas Chorych Kolo Kraków w dniu 11. VI. 1945 r. i zarządzeniami Władz Nadzorczych zawartymi w odnośnych okólnikach Zakładu Ubezpieczeń Spolecznych.

Podania wraz z odpisem dyplomu lekarskiego, dowodem odbycia obowiązkowej praktyki szpitalnej, dowodem co najmniej 3-letniej pracy w danej specjalności, własnoręcznie napisanym życiorysem należy przesłać natychmiast do Ubezpieczalni Spolecznej w Krakowie, ul. Baterego 3.

Lekarz Naczezy: K-239 Dyrektor: Dr. M. Ciechiewicz, Dr. K. Kropalsch.

12 Sroda Oregwa 12 dla Orzesia kniażki Sepulmana „Swierc miasta” SPOLZD. WYD. WIEDZA CENA 300 zł

szewc! kamuszet! Niej do Skór A.G.O. jakoś przeczo onne Hartownia „SARAK” w Krakow, Stradomska 7 telefon 351-18 k-95

Udbitc członkami Drukarni Nr 2 Spółdzielni Wydawniczej „Wiedza” Kraków, ul. Orzeszkowej 7. Telefon 365.53.